Enmienda a la Bases

Licitacién Piiblica Internacional Nro. CI-007-2013/SENASA/PRODESA-LPI 003
“Adquisicién de Insumos para Dieta de Moscas de la Fruta”

Enmienda 1:
En la Seccién III. Criterios de Evaluacién y Calificacion, Requisitos para Calificacién

Posterior (IAO 38.2), Experiencia y Capacidad Técnica, Pagina N° 41:

Donde Dice:

El Licitante deberd demostrar a través del listado presentado que ha fabricado, vendido,
atendido o comercializado en los ultimos dos (02) afios 2011 - 2012 ventas de insumos
similares considerando también para los lotes N° 4 y 5 insumos para el uso en los Centros
de Produccion de Moscas de la Fruta por el importe de:

Lote 1: US$. 120,000.00
Lote 2: US$. 20,000.00
Lote 3: US$. 55,000.00
Lote 4: US$. 500, 00.00
Lote 5: US$. 90,000.00
Lote 6: US$. 170,000.00

Debe Decir:

El Licitante deberd demostrar a través del listado presentado que ha fabricado,

vendido, atendido o comercializado en los tltimos cuatro (04) aiios 2009 - 2010 - 2011
~-=2012 ventas de insumos iguales y/o similares por el importe de:

. 120,000.00

20,000.00
55,000.00
. 500, 00.00
Lote 5: USS.  90,000.00 \

Lote 6: USS. 170,000.00

- E 11a Seccion I1. Datos de la Licitacién (DDL), IAO 11.1 (h), ¢, Pagina N° 34

Donde Dice:

Listado de ventas, facturas o contratos de bienes similares a los incluidos en la presente
icitacién cumplidos durante los tltimos dos (2) ejercicios fiscales 2011 - 2012, indicando
ymo minimo la siguiente informacién: fecha, cliente ...

Debe Decir
Listado de ventas, facturas o contratos de bienes iguales y/o similares que ha
- fabricado, vendidoe, atendido o comercializado en los wltimos cuatro (04) afios 2009 -
2010 - 2011 - 2012, indicando como minimo la siguiente informacién: fecha, cliente

Enmienda 3:
En la Seccién VI. Lista de Requisitos, Cronograma de Entregas, Pagina N° 62, la cual

Debe Decir de la siguiente manera:
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Enmienda 4:
En la Seccion II: Datos de la Licitacion (DDL), D. Presentacién y Apertura de Ofertas, IAO

24.1, Pagina N° 36, se modifica la fecha limite para presentar las ofertas, quedando de la
siguiente manera:

La fecha limite para presentar las ofertas es:
Fecha: 09 de agosto del 2013
Hora: Hasta las 11:30 horas

Enmienda 5:
En la Seccién II: Datos de la Licitacién (DDL), D. Presentacién y Apertura de Ofertas, IAO

27.1, Pagina N° 37, se modifica la fecha de apertura de ofertas, quedando de la siguiente
manera:

La apertura de las ofertas tendrd lugar en:

Fecha: 09 de agosto del 2013
Hora: A las 12:00 horas del medio dia




ABSOLUCION DE CONSULTAS

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL
Nro. CI-007-2013/SENASA/PRODESA-LPI 003

ADQUISICION DE INSUMOS PARA DIETA DE MOSCAS DE LA FRUTA

Consulta N° 1:

Al respecto, de conformidad con lo dispuesto en las “Politicas para la Adquisicién de
Obras y Bienes Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo” (las “Politicas”),
asi como lo sefialado en el numeral 38.2 y 19 de las Instrucciones a los Oferentes (“IAO”),
formulamos la siguiente observacién/requerimos las siguientes aclaraciones respecto de la
etapa de “Post Calificacion” de los Documentos Estdndar de Licitacién para Adquisicién

de Bienes:

L. De conformidad con el numeral 2.58 de las Politicas, mediante la post calificacion
del oferente “el Prestatario/Banco Interamericano de Desarrollo/ debe determinar
si el oferente cuya oferta ha sido considerada como la evaluada més baja cuenta con
i) la capacidad y ii) los recursos financiados necesarios para ejecutar
satisfactoriamente el contrato en la forma indicada en la oferta”. Por su parte el
numeral 38.2 de las TAO establece que la “determinacién /afirmativa o negativa de
calificacion/ se basard en el examen de la evidencia documentada de las
calificaciones del Oferente que éste ha presentado, de conformidad con la Cldusula
19 de las IA” (el resaltado y lo incluido en corchetes es agregado nuestro). A su vez
el numeral 19 de las TAO establece que la evidencia documentada de las
calificaciones del oferente (a la que se refiere el numeral 38.2 citado) para ejecutar
el contrato, si su oferta es aceptada, debera establecer a completa satisfaccion del
Comprador  que: (i) si asf se requiere, el oferente que no fabrique o produzca los
bienes a ser suministrados en el pais del comprador (ii) si asi se requiere , en el caso
de un oferente que no estd establecido comercialmente en el pafs del Comprador,
serd representado por un agente que debidamente constituido en el pais del
comprador; y (iii) gue el Oferente cumple con cada uno_de los criterios de
calificacidn estipulados en la Seccidn III, Criterios de Evaluacion y Calificacion.”
(el resaltado es nuestro)

© Sin embargo, en le literal ¢) de los “Requisitos para Calificacién Posterior” se

© establece que le licitante deberd acreditar como experiencia y Capacidad Técnica
que “ha fabricado, vendido, atendido o comercializado en los ultimos afios ventas
de insumos similares, considerando también para los lotes N° 4y 5 insumos para el
uso en los Centros de Produccion de Moscas de la Fruta (...)".

. onforme a lo anterior, solicitamos tener presente que de acuerdo a lo establecido
* * en el numeral 38.2 de las IAO, referido a la post Calificacion del Oferente, dicha

__evaluacién se realizara a partir de la documentacién sefialada en el numeral 19 de
las TIAO; es decir la post calificacién constara de la evaluaciéon de a) donde se

* fabrica o suministra el bien; b) donde se encuentra constituido el postor; y ¢) el
debido cumplimiento de los Criterios de Evaluacién incluidos en la Seccion Il de
los Documentos Estandar de Licitacion para Adquisicién de Bienes.




Que de acuerdo a lo establecido en la Seccién III — Criterios de Evaluacion, no se
aplicard al proceso de Seleccién los siguientes criterios de evaluacién: i) la
Preferencia Nacional (IAO 35.1); ii) Criterios de Evaluacion (IAO 36.3) (d)); ni iii)
los Contratos Multiples (IAO 36.6). Es asi que, para efectos del proceso de
Seleccién, los Unicos Criterios de Evaluacién y Calificacién se encuentra
detallados en el numeral 4 de dicha Seccion: “Requisitos p ara Calificacion

Posterior” (IAO 38.2).

4. En tal sentido, y en tanto la acreditaciéon de experiencia del licitante en el mercado
no se encuentra contenida dentro del alcance de lo establecido por el numeral 2.58
de las Politicas, somos de la opinidén que dicho requisito debe ser incluido dentro de
los Criterios de Evaluacion (IAO 36.3 (d)) y no en los Requisitos para Calificacion
Posterior, siempre que la determinacion negativa de dicho requisito para
Calificacion Posterior, siempre que la determinacién negativa de dicho requisito
acarrea la descalificacion del licitante, y no una evaluacion menor a la de los demaés
licitantes, menoscabando/ deteriorando/perjudicando asi sus oportunidades como
adjudicatario del Proceso de Seleccidn.

5. El limitado nimero de compradores/consumidores de los productos
correspondientes a los Lotes N° 4 y 5 (Levadura Seca Inactiva de Torula y Proteina
Enzimatizada) por un lado y la elevada suma que se exige acreditar como
“experiencia” de los concursantes, conllevan a que en caso de tomarse ésta ultima
como un Requisito de Calificacion Posterior (IAO 38.2) y no como Criterio de
Evaluacién (IAO 36.3 (d)), infringiria diversas normas de primer nivel del
ordenamiento juridico nacional entre las que destacan las normas que protegen la
Libre y leal Competencia en el mercado, las normas que protegen la Libre y leal
Competencia en el mercado, las normas que regulan las Contrataciones y
Adquisiciones del Estado (en particular se estaria vulnerando el Principio de Libre
Concurrencia y Competencia por el Decreto Legislativo N° 1017), pues para todo
efecto practico se estarfa impidiendo que proveedores nacionales de dicho
productos puedan participar del Proceso de Seleccién, a pesar de encontrarse
plenamente capacitados para hacerlo, como es el caso de mas de una empresa
nacional y el nuestro en particular, que hemos sido y seguimos siendo actualmente
proveedores de dichos productos a entidades particulares y estatales como es el
caso de la propia SENASA

Conforme a lo antes sefialado les solicitamos que se sirvan tener en consideracién que de
~ mantener la acreditacion de la experiencia en el rubro de Requisitos para Calificacién no
solo se estaria violando las Politicas del Banco Interamericano de Desarrollo sino también
diversas normas de la més alta importancia dentro del ordenamiento juridico nacional
gente, como es el caso de las normas antes sefialadas.

En relacién a ello y por los argumentos expuestos, les solicitamos corrijan la Seccién III
Criterios de Evaluacién y Calificacién de acuerdo a lo establecido en el presente

documento.

Respuesta
La presente Licitacién Publica Internacional esta regida por las Politicas para la

Adquisicion de Bienes y Obras por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-7 el
cual estd financiado bajo recursos externos a través del Banco Interamericano de
Desarrollo, donde las relaciones legales se rigen por el Contrato de Préstamo.



La Poscalificacion de los Oferentes esta previsto en el numeral 2.58 de las Politicas para la
Adquisicion de Bienes y Obras por el Banco Interamericano de Desarrollo que a la letra
dice:

“Si no hubiera habido precalificacion de oferentes, el Prestatario debe determinar si el
oferente cuya oferta ha sido considerada como la evaluada mas baja cuenta con la capacidad
y los recursos financieros necesarios para ejecutar satisfactoriamente el contrato en la forma
indicada en la oferta. Los criterios que se han de aplicar deben especificarse en los
documentos de licitacion, y si el oferente no retine las condiciones necesarias su oferta debe
ser rechazada.

En tal caso, el Prestatario debe hacer una determinacién similar en cuanto al oferente cuya
oferta haya sido evaluada como la siguiente més baja.”

Los Criterios de Evaluacion no son aplicables para este tipo de proceso por ser bienes
definidos en su totalidad, siendo los Requisitos para Calificacién Posterior factores que
evaluan aspectos importantes para determinar si la empresa a contratar cuenta con los
recursos financiados necesarios para ejecutar satisfactoriamente el contrato y revna los
requisitos minimos apropiados en cuanto a experiencia y capacidad técnica respondiendo
sustancialmente a los requisitos exigidos en los documentos de licitacion y represente el
costo mds bajo evaluado

Remitirse a la enmienda numero 1.
Consulta N° 2:

En la parte 1, Seccién III Criterios de Evaluacién y Calificacién, en lo referente a
Requisitos para calificacién posterior (IAOQ 38.2), (¢) Experiencia y Capacidad
Técnica

- Nuestra empresa es fabricante de esencias, jarabe invertido, levaduras y otros insumos
- alimentarios para uso en la industria de alimentos, farmacéutica, entre otros; nuestra
empresa comercializa un producto llamado Azidcar invertido o jarabe invertido, este
producto es una mezcla de agua con azicar, entonces vendemos el azdcar procesada a las
diferentes industrias, la consulta es, “si para demostrar la comercializacién de azicar, se
aceptara también la venta de aztcar procesada como azicar invertida o jarabe invertido?.

Respuesta

No se puede aceptar la venta de aziicar invertida o jarabe invertido como azicar

procesada.
Ajustarse a las bases.

Se detalla conceptos de insumos definidos como similares:

Para el Lote N°1:  Aziicar Rubia, Sacarosa, glucosa, fructosa.

Para el Lote N°2:  Acido Citrico Anhidrido, Acido orgdnico Tricarboxilico.

Para el Lote N°3:  Nipagin; Conservante.

Para el Lote N°4:  Levadura Seca Inactiva de Torula, Microorganismos inactivados
desecados en polvo, proteinas obtenidas de un cultivo puro.

Para el Lote N°5:  Proteina Enzimatizada, Insumos para dieta de moscas de la fruta.

Para el Lote N° 6:  Salvado de Trigo Duro y Grueso, Grano de Trigo refinado.




Consulta N° 3:

En la parte 2, Requisitos de los bienes y servicios, Seccién VI Lista de Requisitos, en lo
referente al N° 3 Especificaciones Técnicas. Se detalla las siguientes consultas:

NIPAGIN:
Segiin especificacion, en las caracteristicas fisicas - quimicas dice: “pH: 4 - 7"

Nuestro proveedor no reporta este parametro en su certificado de anélisis; por lo que
nuestro laboratorio emitird un certificado con los resultados de andlisis segin
especificacion. Nuestra empresa dispone de certificacion Hazard Analisis Critical Control
Point (HACCP) otorgado por SGS. Sera aceptado?

Respuesta
Solo serd aceptado si el certificado provienen de un laboratorio acreditado por Indecopi

con método(s) analitico(s) acreditado(s).
Consulta N° 4:
ACIDO CITRICO:

Segun especificacién dice: “Envase externo de papel triple hoja; envase interno de
leener”

El producto que comercializamos y ofertamos tiene: “Empaque externo de polietileno
trenzado forrado con papel de 1 pliego; envase interno de leener”. Serd aceptado?

Respuesta
Si serd aceptado.

Ebonsulta N° §:

ACIDO CITRICO:

Segin especificacion, en las caracteristicas fisicas — quimicas, dice:” pH: 1.5 - 3.0”

Nuestro proveedor no reporta este parametro en su certificado de andlisis; por lo que
- festro laboratorio emitira un certificado con los resultados de andlisis segln
especificacion. Nuestra empresa dispone de certificacion Hazard Analisis Critical Control
Point (HACCP) otorgado por SGS. Ser4 aceptado?

Respuesta

SZOZO serd aceptado si el certificado proviene de un laboratorio acreditado por Indecopi
con método(s) analitico(s) acreditado(s).

Consulta N° 6:

AZUCAR RUBIA:



Segin especificacién dice: “Envase externo de papel doble hoja polipropileno con
recubrimiento pldstico o yute; envase interno de leener”

El producto que comercializamos y ofertamos tiene: “envase externo de papel doble
pliego; no cuenta con envase interno”. Este envase es adecuado y permite la preservacion

del producto sin ningin inconveniente, tal como lo hemos podido verificar en nuestra
planta de produccién. Serd aceptado?.

Respuesta
Serd aceptado con o sin el envase interno de leener.

Consulta N° 7:
AZUCAR RUBIA:

Segun especificacién en caracteristicas microbiolégicas dice: “recuento total de
bacterias aerobias meséfilas (ufc)= 100 max.”

El producto que comercializamos y ofertamos tiene recuento de 200 ufc méx. el cual estd
de acuerdo a la NTP.207.050-1. Sera aceptado?

Respuesta
No se aceptara con mds de 100 recuento total de bacterias aerobias mesdfitas (ufc).

Ajustarse a las bases.

Consulta N° §:

AZUCAR RUBIA:

Segun especificacién dice:” fecha de expiracién 24 meses después de la entrega”

“El producto que comercializamos y ofertamos tiene 12 meses de vida Util; pero si este
producto es almacenado en su propio envase cerrado, en un ambiente fresco y seco,
protegido de la humedad y luz durar 24 meses de vida 1til. Cabe sefialar que nos
abastecemos todos los meses de azlicar y ninguno de los productores dan mas de 12 meses
de vida 1til, a pesar que hemos solicitado a las empresas Cartavio, Agroindustria San
Jacinto, Agroindustrias Laredo ninguna da vida titil de mas de 12 meses. Sera aceptado?

g“Rt:tsgulesta

sensst Con la finalidad de promover la participacion de un mayor niimero de postores
aceptaremos el aziicar con 12 meses de vida util.

Cabe resaltar que se verificard que la fecha de vigencia esté indicada expresamente en el

- saco, no con un sticker sino rotulado en el campo que viene impreso en el saco.

éonsulta N° G.

Por medio de la presente quisiéramos solicitar la revisién de las fechas de entrega del Lote
N° 4. Levadura Seca Inactiva de Torula y el Lote N° 5 Proteina Enzimatizada



Basado en las bases de licitacién; ustedes solicitan la entrega parcial de estos productos
para la primera quincena de Septiembre 2013, la presentacion de las ofertas es el 5 de
agosto 2013, Considerando que estos productos son importados y que se necesitan dos (2)
semanas para su fabricacion, cuatro (4) semanas de transito maritimo y una (1) semana de
liberacién de aduanas o sean un total de siete (7) semanas para poder entregar estos
productos. Si ustedes otorgan el contado a finales de Agosto es imposible poder entregar la
primera quincena de septiembre lo mds inmediato seria a finales del mes de Octubre.

Mucho les agradecerfamos revisen sus fecha de recepcién y considerar los tiempos de
fabricacién y transito de esta mercaderia.

Respuesta

Remitirse a la enmienda numero 3.

Consulta N° 10:

Por medio de la presente quisiéramos solicitar nos aclaren por favor si es necesario
presentar muestras para Los Lotes N° 4 Levadura Seca Inactiva de Torula y el Lote N° §
Proteina Enzimatizada.

Basado en las bases de licitacion; en la Seccién V1 menciona de un protocolo de
evaluacién de muestras, no estd claro si quieren muestras o no. Nuestros productos ya
fueron evaluados por el personal del Centro de Produccién de Moscas de la Fruta.

Respuesta

Se aclara que no se requiere el envio de muestras, al momento de la recepcion del bien se
procederd a extraer una muestra para su andlisis, segiin protocolo.




